
GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 

MUNICIPAL DEL CANTÓN GONZALO PIZARRO  

Lumbaquí – Sucumbíos - Ecuador  

ALCALDÍA 
 

 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA Nro. 003-2025-A-GADMCGP 

PRIMERA REFORMA AL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO DEL AÑO 2025 

 

INGENIERO DARWIN ENRIQUE AZES LLUMITAXI 

ALCALDE DEL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL 

CANTÓN GONZALO PIZARRO 

 

CONSIDERANDO: 

Que, el Art. 226 de la Constitución de la República del Ecuador claramente determina que: 

“Las instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores 

públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente 

las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán 

el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce 

y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución”; 

Que, el Art. 227 de la Carta Magna indica que: “La administración pública constituye un 

servicio a la colectividad que se rige por los principios de eficacia, eficiencia, calidad, 

jerarquía, desconcentración, descentralización, coordinación, participación, planificación, 

transparencia y evaluación”; 

Que, el Art. 238 de la Constitución de la República del Ecuador garantiza a los Gobiernos 

Autónomos Descentralizados Municipales el goce de autonomía política, administrativa y 

financiera, regidos por los principios de solidaridad, subsidiariedad, equidad interterritorial, 

integración y participación ciudadana. 

Que, el Art. 253 de la Constitución de la República del Ecuador establece que cada cantón 

tendrá un concejo cantonal, y que el Alcalde será su máxima autoridad administrativa y lo 

presidirá con voto dirimente; 

Que, los literales b); y, literal i) del artículo 60 del Código Orgánico de Organización 

Territorial, Autonomía y Descentralización (COOTAD) determinan como unas de las 

atribuciones del alcalde o alcaldesa las siguientes:  

b) Ejercer de manera exclusiva la facultad ejecutiva del gobierno autónomo 

descentralizado municipal;  

i) Resolver administrativamente todos los asuntos correspondientes a su cargo; 

Que, Art. 255 del Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y 

Descentralización COOTAD, en lo que respecta a la reforma presupuestaria dice “Una vez 



GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 

MUNICIPAL DEL CANTÓN GONZALO PIZARRO  

Lumbaquí – Sucumbíos - Ecuador  

ALCALDÍA 
 

 

sancionado y aprobado el presupuesto sólo podrá ser reformado por alguno de los 

siguientes medios: traspasos, suplementos y reducciones de créditos. Estas operaciones 

se efectuarán de conformidad con lo previsto en las siguientes secciones de este Código”; 

Que, el Art. 256 Ibidem, en su primer inciso de forma textual, dispone: “ El ejecutivo del 

gobierno autónomo descentralizado, de oficio o previo informe de la persona responsable 

de la unidad financiera, o a pedido de este funcionario, podrá autorizar traspasos de 

créditos disponibles dentro de una misma área, programa o subprograma, siempre que en 

el programa, subprograma o partida de que se tomen los fondos hayan disponibilidades 

suficientes, sea porque los respectivos gastos no se efectuaren en todo o en parte debido 

a causas imprevistas o porque se demuestre con el respectivo informe que existe 

excedente de disponibilidades; 

Que, el Art. 258 del Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y 

Descentralización COOTAD, establece que: “El ejecutivo del gobierno autónomo 

descentralizado deberá informar al legislativo correspondiente, en la sesión más próxima, 

acerca de los traspasos que hubiere autorizado”; 

Que, el Art. 47 del Código Orgánico Administrativo dispone que, la máxima autoridad 

administrativa de la correspondiente entidad pública, es quien ejerce su representación 

para intervenir en todos los actos, contratos y relaciones jurídicas sujetas a su 

competencia. Esta autoridad no requiere delegación o autorización alguna de un órgano 

o entidad superior, salvo en los casos expresamente previstos en la ley; 

Que, mediante Memorando Nro. GADMCGP-DGF-2025-0083-M, de fecha 17 de enero de 

2025, suscrito por el Ing. Com. Luis Homero Sánchez Prado, Director Financiero, remite 

el Informe Financiero 001-DGF-2025, que contiene la solicitud de Aprobación de la 

Primera Reforma al Presupuesto 2025. 

En ejercicio de las atribuciones otorgadas por la Constitución de la República del Ecuador 

y el Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y Descentralización 

COOTAD; 

RESUELVO: 

Primero.- Aprobar la PRIMERA REFORMA AL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO DEL 

AÑO 2025, del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Gonzalo 

Pizarro, conforme el Informe Financiero 001-DGF-2025, y el archivo que se adjuntan del 

Sistema de Contabilidad SIG – AME; 

 



GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 

MUNICIPAL DEL CANTÓN GONZALO PIZARRO  

Lumbaquí – Sucumbíos - Ecuador  

ALCALDÍA 
 

 

N° Reforma 1 Descripción :  REFORMA PARA REGISTRAR SALDOS PENDIENTES DEL AÑO 2024. 

Fecha : 17/01/2025 

 SUPLEMENTO REDUCCION TRASPASO 

Ingresos Gastos Ingresos Gastos Aumentos Disminucione 

 

3.8.01.07.01 De Anticipos Por Devengar De Ejercicios Anteriores De Gobiernos Autonomos Desecentralizados De Bienes Y/O Servicios 

 

3.8.01.08.01 De Anticipos Por Devengar De Ejercicios Anteriores De Gobiernos Autonomos Desecentralizados De Construccion De Obras 

2.8.01.01.05 Convenio De Cooperación A.M.E Y G.A.D.M.C.G.P Nro 31- C.E-A.M.E-2023 
 

3.7.01.01.01 De Fondos Del Presupuesto General Del Estado  

3.8.01.01.01 De Cuentas Por Cobrar Años Anteriores 

1.1.1 Subprograma 1. Dirección De Gestión Administrativa 

5.3.02.04 Edicin, Impres, Reproduccin, Publicaciones, Suscripción, fotocopiado,Traduc. e Imagenes Satelitales 

 

5.3.02.09 Servicio De Aseo, Lavado De Vest.Trabajo, Fumigación, Desinfeccion, Limpieza De Instal, Manejo De Desechos Contam, Recup. Y Clasif. De Mat.Reciclables 

 
5.3.04.05 Vehículos (Servicio para Mantenimiento y Reparación) 

 

5.3.08.02.01 Vestuario, Lencería, Prendas de Protección; y Accesorios para Uniformes Militares y Policías; y Carpas 

 

5.3.08.04 Materiales De Oficina 

 

5.3.08.05 Materiales De Aseo 

 

5.3.08.13 Repuestos Y Accesorios 

 

8.4.01.03 Mobiliarios 

 

1.2.1 Subprograma 2. Dirección De Gestión Financiera 

5.3.08.04 Materiales De Oficina 

 

2.1.1 Subprograma 1. Comisaria Municipal 

7.3.04.05 Vehículos (Servicios Para Mantenimiento Y Reparacion) 

 

7.3.08.02.01 Vestuario, Lencería, Prendas de Protección; y Accesorios para Uniformes Militares y Policías; y Carpas 

 

7.3.08.11 Insumos, Bienes,Materiales y Suministros para la construcción,Electricidad, Plomería, Carpintería,Señalización Vial, Navegación y Contra Incendios 

 

176.213,27 
     

252.707,59 
 

20.000,00 
 

2.175.116,66 
 

24.248,91 
 

  

15.253,90 

 
150,00 

 
2.457,22 

 
2.009,50 

 
200,00 

 
194,61 

 
963,64 

 
3.399,00 

  

95,76 

  

80,00 

 
3.932,00 

 
19.849,00 



GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 

MUNICIPAL DEL CANTÓN GONZALO PIZARRO  

Lumbaquí – Sucumbíos - Ecuador  

ALCALDÍA 
 

 

8.4.01.04 Maquinarias Y Equipo 

 

8.4.01.07 Equipos, Sistemas Y Paquetes Informaticos 

 
21.250,00 

 
3.897,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 

MUNICIPAL DEL CANTÓN GONZALO PIZARRO  

Lumbaquí – Sucumbíos - Ecuador  

ALCALDÍA 
 

 

N° Reforma 1 Descripción :  REFORMA PARA REGISTRAR SALDOS PENDIENTES DEL AÑO 2024. 

Fecha : 17/01/2025 

 SUPLEMENTO REDUCCION TRASPASO 

Ingresos Gastos Ingresos Gastos Aumentos Disminucione 

3.1.1 Subprograma 1. Dirección Gestión Planif Y Des.terr 

7.3.06.06.01 Honorarios Por Contratos Civiles De Servicios 

7.3.06.01.02 Actualización Del P.D.Y.O.T Y P.U.G.S Del Cantón Gonzalo Pizarro.  

7.3.06.05.04 Estudio Y Diseños Definitivos Para La Regeneración Urbana Desde La Cabecera 

Parroquial De G Pizarro Hasta El Rcto. El Cisne De La Parroq. G.P, C.G.P. 

8.4.01.04 Maquinarias Y Equipo 

 
7.3.08.02.01 Vestuario, Lencería, Prendas De Protección Y Accesorios Para Uniformes del Personal de Protección, Vigilancia y 

Seguridad 

7.1.07.07 Compensacion Por Vacaciones No Gozadas Por Cesacion De Funciones 

 
7.3.04.04 Maquinarias Y Equipos (Instalacion, Mantenimiento Y Reparaciones) 

 

3.2.1 Subprograma 2. Dirección De Gestión Serv. Basicos 

7.3.08.13 Repuestos Y Accesorios 

 
7.3.04.04 Maquinarias Y Equipos (Instalacion, Mantenimiento Y Reparaciones) 

 
7.3.08.02.01 Vestuario, Lencería, Prendas De Protección Y Accesorios Para Uniformes del Personal de Protección, Vigilancia y 

Seguridad 

7.5.01.01.04 Mejoramiento De La Captación De Agua Potable Amazonas-Lumbaqui Del Cantón Gonzalo Pizarro, Provincia De Sucumbíos 

 

7.5.01.03.01 Construccion de la Planta de Tratamiento de Aguas Servidas y Ampliación de Redes de la Cabecera Parroquial El 

Reventador, Cantón G.P, Prov. Sucumbios. 

7.5.01.03.12 Construccion Del Sistema De Alcantarillado Sanitario Amazonas Norte Hasta La Cabecera Parroquial De 

Gonzalo Pizarro, Cantón Gonzalo Pizarro. 

7.5.01.01.03 Const.Toma Lateral y Linea Cond. Captac Rio Cristal Y Amp. Redes Agua Pot. Sect.San Pablo, Unión Ind, Piedra Bola, 

N.Paraíso y Aguas Turbias, C.G.P,PS 

7.5.01.01.02 Repotenciación De La Toma Lateral Y Linea De Cond.Para Planta De Tratam.Junta De A.Potable, Rto Alma Ecuat. Y 

S.Bolivar,Parroq. El Reventador,Prov.Suc 

  
18.180,00 

 
59.940,00 

 
39.960,00 

 
29.000,00 

 
2.299,90 

 
142,00 

 
2.645,55 

 

 
7.266,00 

 
1.363,00 

 
8.231,50 

 
16.901,31 

 
65.261,01 

 
202.662,91 

 
445.420,00 

 
80.000,00 

    

 

 



GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 

MUNICIPAL DEL CANTÓN GONZALO PIZARRO  

Lumbaquí – Sucumbíos - Ecuador  

ALCALDÍA 
 

 

N° Reforma 1 Descripción :  REFORMA PARA REGISTRAR SALDOS PENDIENTES DEL AÑO 2024. 

Fecha : 17/01/2025 

 SUPLEMENT
O 

REDUCCION TRASPASO 

Ingresos Gastos Ingresos Gastos Aumentos Disminucione 

3.3.1 Subprograma 3. Dirección De Gestión Ambiental 

7.3.04.05 Vehículos (Servicios Para Mantenimiento Y Reparacion) 

 
7.3.08.03 Lubricantes 

 
7.3.08.13 Repuestos Y Accesorios 

 
7.3.08.02.01 Vestuario, Lencería, Prendas De Protección Y Accesorios Para Uniformes del Personal de Protección, Vigilancia y 

Seguridad 

7.3.04.05 Vehículos (Servicios Para Mantenimiento Y Reparacion) 

 
7.3.08.05 Materiales De Aseo 

 
7.3.06.01.05 Auditoria Ambiemtal De Cumplimiento-Tratamiento De Desechos Sólidos Del Cantón Gonzalo Pizarro 2017-2019 

7.3.06.01.10 Licencia De Impacto Ambiental Para El Proyecto Construcción Del Sist. Alcant. Sanitario Amazonas Norte Hasta La 

Cabecera Parroquial De Gonzalo Pizarro 

7.3.06.01.04 Consultoría Para Presentación de Los Informes de Producción y Auditorias Mineras de Los Libres Aprovechamientos 

del Cantón Gonzalo Pizarro, Prov.Suc 

  
992,00 

 
500,00 

 
7.765,82 

 
18,50 

 
2.447,74 

 
93,74 

 
11.460,28 
11.448,82 

 
21.815,00 

    

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 

MUNICIPAL DEL CANTÓN GONZALO PIZARRO  

Lumbaquí – Sucumbíos - Ecuador  

ALCALDÍA 
 

 

N° Reforma 1 Descripción :  REFORMA PARA REGISTRAR SALDOS PENDIENTES DEL AÑO 2024. 

Fecha : 17/01/2025 

 SUPLEMENTO REDUC
CION 

TRASPASO 

Ingreso
s 

Gastos Ingresos Gastos Aumentos Disminucione 

3.4.1 Subprograma 4. Dirección De Gestión Obras Publicas 

7.3.06.06.01 Honorarios Por Contratos Civiles De Servicios 
7.3.08.13 Repuestos Y Accesorios 
7.5.01.07.14 Construcción del Cerramiento en la Unidad Educativa Comunitaria Intercultural Bilingue Rio Dashino, Parroquia G.Pizarro, Cantón G.P, Prov. 

Sucumb. 

7.5.01.07.12 Contrucción de Cerramiento de la Unidad Educativa Jorge Calapucha, Recinto El Cabeno, Parroquia Puerto Libre, Cantón G.Pizarro, 

Provincia de Sucumbíos 

7.3.02.55 Combustibles 

 
7.5.01.07.13 Construcción de un Bloque de Aulas en la Escuela Coronel Jacinto Bejarano de la Comunidad de Panduyacu, Parroquia G.Pizarro, Cantón 

G.P, Prov. Sucumb. 

7.5.01.07.18 Construcción de la Cubierta para la Cancha de Césped Sintética de la Unidad Educativa del Milenio Lumbaqui, Cantón G.Pizarro Prov.Sucumbíos 

7.3.08.02.01 Vestuario, Lencería, Prendas De Protección Y Accesorios Para Uniformes del Personal de Protección, Vigilancia y Seguridad 

7.3.08.13 Repuestos Y Accesorios 

 
7.3.04.04 Maquinarias Y Equipos (Instalacion, Mantenimiento Y Reparaciones) 

 
7.5.04.01.03 Electrificacion Para Varios Sectores del Cantón Gonzalo Pizarro, Provincia de Sucumbíos. 

 
7.3.02.02 Fletes Y Maniobras 

 
7.5.01.07.02 Construcción De Canchas Cubiertas De Uso Multiple Para Varios Sectores Del Cantón Gonzalo Pizarro, Provincia De Sucumbíos 

7.5.01.07.04 Construccion De La Cubierta En Las Canchas De Voley De La Cabecera Parroquial De Gonzalo Pizarro 

7.5.01.99.01 Construcción de la Celda de Disposición de Desechos Sólidos en la Parroquia Gonzalo Pizarro, Cantón Gonzalo Pizarro, Provincia de Sucumbíos 

7.5.01.99.02 Construcción De Muro Tablaestaca Metálica de Acero para la Calle Carmelita, Parroquia El Reventador, Cantón Gonzalo Pizarro, Provincia de 

Sucumbíos. 

7.5.01.99.06 Mejoramiento del Area de Reciclado en las Areas del Relleno Sanitario de la Parroquia Gonzalo Pizarro, Cantón Gonzalo Pizarro, Provincia de 

Sucumbíos. 

7.5.05.01.07 Remodelación y Adec, de la Infraest de la Ex Unidad Educ.Oswaldo Guayasamin Para el Func. de la Casa del Adulto Mayor de la P.Lumbaqui, 

C.G.P.Prov.Suc 

7.5.01.99.03 Construcción de Caminerías desde el Estadio Hasta el Centro Urbano De la Parroquia el Reventador, Cantón Gonzalo Pizarro, Provincia de 

Sucumbíos 

7.5.01.07.07 Construcción de Cubierta en Varios Bloques de la Unidad Educativa Del Milenio El Reventador, C.G.P, Prov. Sucumbios 

 

7.5.01.07.15 Construcción de Batería Sanitaria en la Escuela Fray Jodoco Ricke de la Comunidad Dashino, Parroquia G.Pizarro, Cantón G.P, Provincia 

Sucumbíos 

  
7.272,00 

10.200,00 
28.259,59 

 
47.163,32 

 
112.516,66 

 
45.033,41 

 
129.512,15 

8.757,75 
84.283,53 

 
51.503,03 

 
19.209,39 

 
3.934,14 

 
42.299,25 
98.890,96 

2.338,37 
 

22.435,45 

 
51.984,82 

 
7.702,42 

 
94.000,00 

 
29.050,00 

 
22.820,00 

    



GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 

MUNICIPAL DEL CANTÓN GONZALO PIZARRO  

Lumbaquí – Sucumbíos - Ecuador  

ALCALDÍA 
 

 

N° Reforma 1 Descripción :  REFORMA PARA REGISTRAR SALDOS PENDIENTES DEL AÑO 2024. 

Fecha : 17/01/2025 

 SUPLEMENTO REDUCCION TRASPASO 

Ingresos Gastos Ingresos Gastos Aumentos Disminucione 

3.4.1 Subprograma 4. Dirección De Gestión Obras Publicas 

7.5.01.99.04 Construcción De La Celda De Disposición De Desechos Sólidos En La Parroquia Gonzalo Pizarro, Cantón Gonzalo Pizarro, Provincia De 

Sucumbíos 

7.5.01.99.05 Mejoramiento y Ampliación del Centro de Salud Tipo A de la Parroquia Puerto Libre, Cantón Gonzalo Pizarro, Provincia De Sucumbíos 

7.5.01.07.05 Construcción De Un Aula En La Escuela General Pintag Para El Sector El Arenal Parroquia Lumbaqui, Cantón Gonzalo Pizarro 

Provincia De Sucumbíos 

7.5.01.07.06 Ampliación de la Cubierta de la Cancha de Voley de la Ciudad de Lumbaqui 
7.3.08.11 Insumos,Materiales Y Suministros Para Construcción,Electricidad, Plomería, Carpintería,Señalización Vial, Navegación, Contra 

Incendios y Placas 

7.5.05.04.01 Mejoramiento Del Sistema Electrico Y Cubierta De Gradas Del Centro De Salud Lumbaqui, Cantón Conzalo Pizarro, Provincia De 

Sucumbíos. 

4.1.1 Subprograma 1. Direccion Gest.turis,cult,nac Y Dep 

7.1.05.10 Servicios Personales Por Contrato 
8.4.01.05 Vehículos (De Larga Duración) 
7.3.06.13 Capacitación Para La Ciudadanía En General 
7.3.02.49.03 Rescate Y Fortalecimiento De La Cultura Milenaria-Kallary Kawsay 

 
7.3.04.05 Vehículos (Servicios Para Mantenimiento Y Reparacion) 

 
7.3.14.07 Equipos, Sistemas y Paquetes Informáticos 

 

4.2.1 Subprograma 1. Dirección De Accion Social 

7.3.01.05 Telecomunicaciones 

 
7.3.02.09 Servicios De Aseo, Lavado De Vestimenta De Trabajo, Fumigación, Desinfección, Limpieza De Instalaciones, Manejo De 

7.3.02.35 Servicio De Alimentacion 

 
7.3.08.02.01 Vestuario, Lencería, Prendas De Protección Y Accesorios Para Uniformes Del Personal De Protección, Vigilancia Y Seguridad 

7.1.07.07 Compensacion Por Vacaciones No Gozadas Por Cesacion De Funciones 

 

5.1.1 Subprograma 1. Gastos Comunes De La Entidad Y Serv 

5.7.02.06 Costas Judiciales, Tramites Notariales, Legalizacion De Documentos Y Arreglos Extrajudiciales 

  
100.000,00 

 
100.000,00 

45.000,00 

 
25.000,00 
20.000,00 

 
26.500,00 

 

 
37.512,48 

187.991,00 
9.500,00 

10.550,00 

 
3.000,00 

 
25.200,00 

 

 
100,00 

 
1.020,00 
9.500,00 

 
1.700,00 
4.000,00 

 

 
13.000,00 

    

Suman: 2.648.286,43 2.648.286,43 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 

MUNICIPAL DEL CANTÓN GONZALO PIZARRO  

Lumbaquí – Sucumbíos - Ecuador  

ALCALDÍA 
 

 

Segundo.- Disponer a la Dirección Financiera realizar el trámite administrativo pertinente 
para la aplicación de la presente resolución, a partir de la suscripción. 

Tercero.- Disponer a Secretaria de Concejo y General, incluir dentro del orden del día de 
la sesión próxima a fin de poner en conocimiento del Concejo Municipal la presente reforma 
mediante traspaso de crédito.  

Cuarto.- Remitir la presente Resolución al Analista de Tecnologías de la Información y 
Comunicaciones para que proceda con su publicación en el Portal Institucional del Gobierno 
Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Gonzalo Pizarro; 

Artículo Final.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su suscripción. 

Dado y firmado en el despacho de Alcaldía del Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal del Cantón Gonzalo Pizarro, a los 17 días del mes de Enero del año dos mil 
veinticinco. PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. – 

Ing. Darwin Enrique Azes Llumitaxi 
ALCALDE DEL GADM GONZALO PIZARRO 

 

 


		2025-01-17T13:25:31-0500




